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1.인적자원 운용 4,025 2,480 1,545

1.기타 교직원보수 1,200 300 900

1.교직원대체인건비 1,200 300 900

1.[초]직원대체인건비 1,200 300 900

1.기간제근로자인건비 1,200 300 900
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원*5명=
450,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 15,000원*6시간*5명=
450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,825 2,180 645

1.교직원역량강화 2,308 2,180 128

1.[초]직무연수 208 80 128

1.일반수용비 208 80 128
산업안전관리 등 법정교육비 : 128,000원

*1명=
128,000

2.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 517 0 517

1.[초]교원안심서비스운영 517 0 517

1.일반수용비 110 0 110
(성립전_1추)전화녹음기 구입  : 110,000

원*1개=
110,000

2.기타공공요금 407 0 407
(성립전_1추)안심번호서비스 이용료 : 

3,080원*11명*12월 =
407,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,922 44,065 23,857

1.급식 관리 22,633 15,145 7,488

1.학교급식운영 22,633 15,145 7,488

1.[초]급식운영비 6,158 1,120 5,038

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.비품구입비 5,038 0 5,038 급식기구확충비 : 38,000원*1종*1회= 38,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 2,500,000

원*2종=
5,000,000

2.[초]비조리교급식비 14,025 14,025 0

1.전출금 14,025 14,025 0

3.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)소모품구입 및 수리비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.연료비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*10월= 1,000,000
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3.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)보험료 및 제세공과금 : 

225,000원*2종=
450,000

2.보건관리 12,991 14,081 -1,090

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,993 5,333 660

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 339 698 -359

1.학생복지비 339 698 -359 1학년 건강검사 : 21,600원*(-5명)*1회= -108,000

4학년 건강검사 : (-17,000원)*1회= -17,000

4학년 건강검사(비만) : 18,000원*(-3명)= -54,000

구강검사 : 4,500원*40명*(-1회)= -180,000

3.[초]보건실운영 4,694 4,335 359

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 735 735 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 2,440 2,440 0

5.비품구입비 359 0 359 보건실 비품 구입 : 359,000원*1대*1회= 359,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)홍보물품구입  : 2,000원*89

개=
178,000

(성립전_1추)흡연문예 행사비 : 6,000원

*31종=
186,000

(성립전_1추)흡연교육 활동자료 구입  : 

47,200원*5종=
236,000

5.[초]여학생 위생용품 지원 60 0 60

1.학생복지비 60 0 60
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*3명=
60,000

2.학교환경위생관리 6,998 8,748 -1,750

1.[초]먹는물관리 2,918 2,518 400

1.일반수용비 2,918 2,518 400
대형정수기 위탁관리용역비 : 40,000원*10

개월=
400,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 0 650 -650
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1.일반수용비 0 650 -650
학교소독 및 방역물품 구입 : 130,000원

*(-5회)=
-650,000

4.[초]공기질관리 3,200 4,700 -1,500

1.일반수용비 3,200 4,700 -1,500
냉난방기 청소용역료 : (-1,500,000원)*1

회=
-1,500,000

3.학생복지 32,298 14,839 17,459

1.교육복지우선 2,250 0 2,250

1.[초]교육복지사업 운영비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)사제동행멘토링 운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_1추)긴급생활지원 물품구입비 : 

20,000원*5회*2종=
200,000

(성립전_1추)문화체험활동 운영비 : 

535,000원*2회=
1,070,000

(성립전_1추)친구사랑활동 운영비  : 

70,000원*4회=
280,000

2.학생복지운영 30,048 14,839 15,209

1.[초]졸업앨범제작 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]학생교과서구입 8,712 7,739 973

1.교육운영비 8,712 7,739 973 (경)학생용 교과서 구입 : 973,000원*1회= 973,000

3.[초]통학차량(임차)운영 16,648 5,000 11,648

1.일반수용비 3,208 0 3,208
소모품구입 및 수리비 : 250,000원*4종*1

회=
1,000,000

(성립전_1추)소모품구입 및 수리비 : 

220,800원*10회=
2,208,000

2.연료비 12,200 5,000 7,200
(성립전_1추)통학차량 유류비 : 400,000원

*2회*9월=
7,200,000

3.기타공공요금 1,240 0 1,240
(성립전_1추)보험료 및 제세공과금(자동차

세 등) : 320,000원*2회=
640,000

(성립전_1추)단말기요금및통신요금 : 

50,000원*12월=
600,000

4.[초]위기학생 긴급복지지원 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000 학생복지 지원비 : 500,000원*(-2회)= -1,000,000

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,464 0 1,464

1.공무직인건비 1,464 0 1,464
통학안전지도사인건비 : 1,464,000원*1명

*1월=
1,464,000

6.[초]입학지원금 지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(1학

년) : 300,000원*5명=
1,500,000

7.[초]학생급식비 지원 1,174 550 624
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1.학생복지비 1,174 550 624
학생급식 지원비(방학식) : 12,000원*1식

*52명=
624,000

3.기본적 교육활동 101,669 63,616 38,053

1.교과 활동 61,779 35,976 25,803

1.교과활동지원 16,320 9,520 6,800

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,400 0 1,400 보결수당 : 20,000원*70시간= 1,400,000

2.운영수당 600 2,000 -1,400 보결수당 : 20,000원*(-70시간)= -1,400,000

4.[초]보충과정운영 200 3,700 -3,500

1.운영수당 200 3,700 -3,500 보충과정강사비 : 35,000원*(-100시간)= -3,500,000

5.[초]학력향상지도및지원 10,300 0 10,300

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)학습지원튜터 강사비 : 

35,000원*60차시=
2,100,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*60차시*3

개반=
6,300,000

2.교육운영비 1,606 0 1,606
(성립전_1추)교재교구구입비 : 100,000원

*8회=
800,000

교재교구구입비 : (-25,500원)*8회= -204,000

(성립전_1추)학생간식비 : 110,000원*6회= 660,000

학생간식비 : 3,000원*25명*2회= 150,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 20,000원

*10회=
200,000

3.기간제교원법정부담금 54 0 54
학력지원강사법정부담금 : 3,000원*3명*6

월=
54,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*2회= 240,000

2.과학 교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.[초]학습준비물지원 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 실험실습재료구입 : (-100,000원)_*10회 = -1,000,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.선택 교과활동 15,000 0 15,000

1.[초]탄소중립 실천 중점학교 

운영
8,000 0 8,000

1.운영수당 2,310 0 2,310 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*66시간= 2,310,000

2.교육운영비 5,690 0 5,690
(성립전_1추)물품구입 및 운영비  : 

97,160원*50종=
4,858,000

(성립전_1추)학생간식비  : 2,000원*52명

*8회=
832,000

2.[초]학교예술교육지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_1추)영화부 강사비  : 50,000원

*100시간=
5,000,000

영화부 강사비  : (-12,200원)*100시간= -1,220,000

2.교육운영비 3,220 0 3,220
영화부 학생간식비 : 2,000원*35명*(-10

회)=
-700,000

(성립전_1추)영화부 학생간식비 : 2,000원

*35명*10회=
700,000

영화부 물품구입비 : 50,000원*(-26종)= -1,300,000

(성립전_1추)영화부 물품구입비 : 50,000

원*26종=
1,300,000

영화부 수업물 영상제작(편집)비 : 

3,220,000원*1회=
3,220,000

6.유치원 교과활동 27,159 22,156 5,003

1.[유]교과운영 20,862 19,256 1,606

1.기타수당 600 0 600 보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

2.일반수용비 1,540 0 1,540 자원봉사자 활동비 : 22,000원*70일*1명= 1,540,000

3.운영수당 4,026 5,660 -1,634 보결수당 : 20,000원*(-30시간)= -600,000

하모니활동비 : 22,000원*1명*(-47일)= -1,034,000

4.교육운영비 13,256 12,856 400 생일축하외 행사비 : 40,000원*5회= 200,000

현장체험학습체험비 : 25,000원*4명*1회= 100,000

방학 중 버스유류비 : (-50,000원)*2회= -100,000

(목)방학중 중식지원 : 6,250원*4명*8일= 200,000

5.비품구입비 700 0 700 유아용패드 구입 : 700,000원*1대= 700,000
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6.도서구입비 740 740 0

2.[유]학습준비물지원 2,400 2,900 -500

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 2,200 2,700 -500
학습자료구입(교재교구) : (-125,000원)*4

종*1회=
-500,000

3.[유]유아학비(누리과정)지원 3,897 0 3,897

1.교육운영비 3,897 0 3,897
(성립전_1추)교육과정 교육활동비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교육과정 교육활동비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)교육과정 교육활동비 : 

25,000원*3회=
75,000

(성립전_1추)교육과정 교육활동비 : 

437,500원*2회=
875,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 25,000원

*3회=
75,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 237,500원

*2회=
475,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)방과후과정 교육활동비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)방과후과정 교육활동비 : 

148,330원*2회=
297,000

(성립전_1추)방과후과정 교육활동비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비  : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비  : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비  : 

150,000원*2회=
300,000

2.창의적 체험활동 39,890 27,640 12,250

1.자율활동 16,430 9,780 6,650

1.[초]학생회활동지원 2,100 1,800 300

1.학생복지비 2,100 1,800 300
학생회활동 운영용품 구입 : 50,000원*3종

*2회=
300,000

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 0 500 -500
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1.교육운영비 0 500 -500 대회운영비 : 10,000원*25명*(-2회)= -500,000

5.[초]학교특색사업 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

6.[초]학년별 자율활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]교육협력지구 공모사업

(교육과정내실화)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)물품구입 : 336,400원*10회= 3,364,000

(성립전_1추)도서구입 : 12,230원*52명*1

권=
636,000

8.[초]교육협력지구 공모사업

(전문적학습 공동체의날)
330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)교육공동체동아리운영 : 

5,500원*15명*4회=
330,000

9.[초]교육협력지구 공모사업

(꿈키움미래교실)
1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)체험비 : 186,660원*6학급= 1,120,000

10.[초]교육협력지구 공모사업

(교직원연수회)
1,400 0 1,400

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)배움과성장의날 도서구입 : 

23,000원*10명*4회=
920,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)배움과성장의날 협의회비 : 

10,000원*12명*4회=
480,000

11.[초]배움학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 10,560 9,160 1,400

1.[초]수학여행 6,860 5,460 1,400

1.교육운영비 6,860 5,460 1,400
(성립전_1추)5,6학년 수학여행 경비(숙박

비 등)  : 200,000원*7명=
1,400,000

2.[초]현장학습 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.동아리활동 11,700 7,500 4,200

1.[초]동아리활동 6,800 6,800 0

1.학생복지비 6,800 6,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,900 700 4,200

1.교육운영비 4,900 700 4,200
(성립전_1추)국학기공반 운영물품 구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

국학기공반 운영물품 구입 : 90,000원*10

회=
900,000

허영주 2024년 09월 24일 14시 04분 04초 7 전북특별자치도교육청 남원왕치초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)국학기공반 운영물품 구입 : 

100,000원*7회=
700,000

(성립전_1추)버스임대료 : 550,000원*1대= 550,000

버스임대료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

(성립전_1추)국학기공반 간식구입  : 

4,500원*20명*5회=
450,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 54,152 14,706 39,446

1.방과후학교 운영 45,047 6,286 38,761

1.방과후학교운영 8,900 2,700 6,200

1.[초]특기적성교육 4,700 2,700 2,000

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,400 2,400 2,000
방과후학교 물품 구입비 : 200,000원*10프

로그램=
2,000,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영
1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2명*9회= 1,800,000

3.[초]늘봄실무사 운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 95 0 95 사무용 물품 구입 : 95,000원*1종*1회= 95,000

2.비품구입비 2,305 0 2,305
사무환경지원 물품구입 : -95,000원*1종*1

회=
-95,000

(성립전_1추)사무환경지원 물품구입 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.돌봄교실운영 10,490 0 10,490

1.[초]돌봄교실운영 10,490 0 10,490

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*6시

간*4회=
360,000

2.교육운영비 8,756 0 8,756
(성립전_1추)돌봄교실 물품구입 : 78,000

원*30종=
2,340,000

(성립전_1추)돌봄교실 비품구입  : 

150,000원*2종=
300,000

돌봄교실 비품구입  : 300,000원*(-1대)= -300,000

(성립전_1추)간식구입  : 2,000원*115회

*18식=
4,140,000

(성립전_1추)(목)돌본교실 환경개선 운영

품 구입 : 176,000원*1종*1회=
176,000

겨울방학 중식비 : 7,000원*15명*20일= 2,100,000
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3.비품구입비 1,374 0 1,374
(성립전_1추)(목)돌봄교실 환경개선 물품 

구입 : 537,000원*2종=
1,074,000

돌봄교실 비품구입 : 300,000원*1대= 300,000

3.유치원방과후과정운영 25,657 3,586 22,071

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,306 3,586 720

1.운영수당 2,886 2,886 0

2.교육운영비 1,420 700 720
(성립전_1추)한시적 방과후 과정 내실화 

지원비 : 20,000원*4명*9월=
720,000

2.[유]유치원 방과후 시기간제

교사 인건비
17,411 0 17,411

1.기간제교원인건비 17,411 0 17,411 (성립전_1추)인건비  : 14,366,860원*1명= 14,367,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,655,760원*1교=
1,656,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)방과후과정 활동비 : 60,000

원*2회=
120,000

(성립전_1추)방과후과정 활동비 : 890,000

원*2회=
1,780,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비  : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비  : 

120,000원*2회=
240,000

2.독서활동 7,805 7,120 685

1.독서활동운영 7,805 7,120 685

1.[초]도서구입 5,540 5,420 120

1.도서구입비 5,540 5,420 120
책꾸러미 도서구입(1-3학년,경상) : 

30,000원*4명*1회=
120,000

2.[초]도서관운영 2,265 1,700 565

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 565 0 565 도서관 비품 구입 : 565,000원*1종*1회= 565,000

3.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화 교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
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2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 23,443 8,640 14,803

1.교무업무 운영 3,500 3,500 0

1.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 740 740 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]학생생활지도 및 상담실

운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.학습지원실 운영 4,000 4,400 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 방송비품구입 : 100,000원*(-4개)= -400,000

2.정보화실운영 2,000 2,000 0

1.[초]학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.[초]실과실습실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 2,000 -900
목공실운영용품 및 실습재료구입 : 

(-225,000원)*4회=
-900,000

2.비품구입비 900 0 900 목공실 공구 구입 : 150,000원*6대*1회= 900,000
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4.교육여건 개선 15,203 0 15,203

1.교육환경개선 15,203 0 15,203

1.[초]교수학습환경개선 15,203 0 15,203

1.비품구입비 15,203 0 15,203
(성립전_1추)방송장비구입 (오디오앰프 

등) : 9,970,000원*1식=
9,970,000

정수기 구입 : 3,020,000원*1대= 3,020,000

사무용비품 구입 : 1,106,500원*2대*1회= 2,213,000

6.학교 일반운영 94,561 82,537 12,024

1.학교기관 운영 40,077 34,080 5,997

1.부서기본운영 26,381 21,800 4,581

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,481 14,900 4,581

1.일반수용비 6,296 6,568 -272 정기간행물 구독료 : 33,000원*1종*6월= 198,000

기타수수료 : 30,000원*1회= 30,000

사무기기소모품 구입 : 50,000원*(-10회)= -500,000

2.기타공공요금 332 532 -200 재정보증보험료 : (-200,000원)*1회= -200,000

3.여비 11,400 6,500 4,900 관내출장여비 : 15,000원*20명*7회= 2,100,000

관외출장여비 : 35,000원*20명*4회= 2,800,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,153 1,000 153
사무용가구 등 비품구입 : 153,000원*1대

*1회=
153,000

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,696 12,280 1,416

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,169 4,320 849

1.전기요금 3,549 2,700 849 전기요금 : 283,000원*3월= 849,000

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,320 1,320 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 5,133 3,666 1,467

1.일반수용비 5,133 3,666 1,467 전기안전관리용역료 : 20,000원*3월= 60,000

소방시설관리용역비 : 111,000원*1월= 111,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : (11,000

원*2월)+(121,000원*1월)=
143,000

무인경비시스템용역료 : 200,000*1월= 200,000

유치원 시설물 소규모 수선 : 510,000원*1

회=
510,000

유치원 시설관리 소모품구입 : 60,000원*5

회=
300,000

놀이시설점검수수료 : 143,000원*1회= 143,000

3.[유]유치원운영 3,394 4,294 -900

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 250 250 0

4.일반업무추진비 200 400 -200 유치원 협의회 운영 : 100,000원*(-2회)= -200,000

5.비품구입비 0 700 -700 유아용패드구입 : 700,000원*(-1대)= -700,000

2.시설 장비 유지 49,744 45,217 4,527

1.학교시설장비유지 49,744 45,217 4,527

1.[초]공공요금및제세공과금 18,155 14,820 3,335

1.일반수용비 275 0 275 놀이시설점검수수료 : 275,000원*1회= 275,000

2.전기요금 12,000 9,000 3,000 전기요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

3.상하수도료 1,350 1,350 0

4.기타공공요금 4,530 4,470 60 TV수신료 : 7,500원*8월= 60,000

2.[초]시설관리용역 6,358 6,327 31

1.일반수용비 6,358 6,327 31 소방시설관리용역비 : 3,400원*9월= 31,000

3.[초]시설일반관리 22,291 20,850 1,441

1.기간제근로자인건비 450 0 450 일용인부 사역비 : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.일반수용비 20,241 18,850 1,391
시설관리 소모품 구입 : 100,000원*(-15

종) =
-1,500,000

일용인부 사역비 : 150,000원*(-3명)= -450,000

(성립전_1추)교육환경안전인증수수료 : 

2,740,000원*1회=
2,740,000
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(성립전_1추)교육환경안전인증수수료 : 

491,000원*1회=
491,000

교육환경안전인증수수료 : 110,000원*1회= 110,000

3.비품구입비 1,600 2,000 -400
시설관리 비품구입 : (-100,000원)*4종*1

회=
-400,000

4.[초]화장실관리 1,140 1,420 -280

1.일반수용비 1,140 1,420 -280 비데청소용역료 : (-10,000원)*14대*2회= -280,000

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 4,740 3,240 1,500

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 2,000 1,500

1.[초]학부모회운영 3,500 2,000 1,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사비(목적) : 300,000원*2

회=
600,000

강사비(경상) : 50,000원*1명*4회= 200,000

2.교육운영비 2,350 1,600 750
(성립전_1추)체험비(목적) : 50,000원*15

명=
750,000

3.일반업무추진비 200 400 -200 간담회비 : 100,000원*1종*(-2회)= -200,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)다과비(목적) : 7,500원*10명

*2회=
150,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비(유치원) : (-1,000,000원)*1교= -1,000,000

예비비(초등) : (-500,000원)*1교= -500,000

세출합계 345,772 217,544 128,228
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